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ABSTRAKT:

Název: Uplatnění pohyboyých aktivit a muzikoterapie při léčbě 9sob s mentální
retardací-využití muzikoterapie a pohybových aktivit v USP v Brandýse nad
Labem - Stará Boleslav

Using the excercises activities and music therapy in the threatment of
persons with the mental retardation- using music therapy and excercise
activities in ÚSP Brandýs nad Labem - Stará Boleslav.

Cíle práce:

Cílem této práce, bylo proniknout do běžného života osob s mentální retardací,

seznámit se s jejich životem, různými druhy a novými trendy terapie spojené

s pohybem a možnostmi práce s mentálně postiženými. Předmětem práce také bylo

zjistit vztah mentálně retardovaných k pohybu, sportu a veškerým pohybovým

aktivitám, jak pohyb oni sami vnímají, zda je pro ně prospěšný, zda má nějaký vliv

na fyzický a psychický vývoj těchto jedinců a vliv na léčbu a udržování určitého

stupně psychomotorického vývoje.

Metoda:

Průzkum byl proveden v ÚSP v Brandýse nad Labem u dvanácti klientů s rozdílným

stupněm mentální retardace, kteří byli vybráni na základě konzultace s vychovateli a

rodiči, analýzy jejich dokumentace (psychologické, lékařské vyšetření) a mou

zkušeností při práci s mm1. Metoda průzkumu byla provedena formou

strukturovaného rozhovoru s klienty. Výsledky jsem následně zhodnotil na konci

práce.

Výsledky:

Z vyhodnocení dat, které byly vypracovány na základě průzkumu je patrné, že

většina dotázaných klientů se aktivně zapojuje do pohybové terapie, která v nich

vyvolává kladný a pozitivní vliv na psychomotorický rozvoj. Předpokládané

diference vnímání muzikoterapie a pohybových aktivit v závislosti na různém stupni

mentálního postižení nejsou zcela a jednoznačně patrné.

Klíčová slova: mentální retardace, integrace, normalizace (žití normálním životem),

humanizace, terapie.
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Motto:

"Člověk je jako děravá nádoba, kterou voda protéká, vždy ale v nádobě
malé množství vody zůstává. Proto je třeba vzdělávat i lid odlišný"

Jan Amos Komenský
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Úvod

Podnětem k vytvoření této diplomové práce byli kromě mých vlastních zážitků a

zkušeností, ať již teoretických, či praktických, hlavně lidé. Lidé, kteří byli ještě

donedávna vytěsněni a dá se i říci izolováni od naší společnosti a pro mnohé z nás

byl jej1ich život tabu, které vyplývalo ze strachu a nedostatku informací o postižení, s

nimž tito lidé žijí a snaží se právem zařadit do společnosti.

Po roce 1989 došlo v naší společnosti k velkým změnám a jednou z nich byla a je

snaha o integraci mentálně retardovaných osob mezi ostatní občany. Pojem integrace

by se dal chápat spíše jako postoj společnosti k mentálně retardovaným a její pomoc

k vytvoření optimálních podmínek pro jejich začleňování do společenského života.

V tomto směru začaly vznikat nové instituce a státní i nestátní organizace. Zřizují se

ústavy s denním (stacionáře), týdenním a celoročním pobytem. Po roce 1998 se

zahájila transformace velkých ústavů sociální péče pro těžce zdravotně postižené

v modernější formy trvalé péče. Vznikají chráněná bydlení, chráněná zaměstnání a

v oblasti školství speciální pedagogická centra (SPC), zřizovaná jako součást

speciálních předškolních zařízení, praktické, pomocné i zvláštní školy.

V této diplomové práci jsem se zabýval začleněním pohybu a pohybových aktivit do

léčby mentálně retardovaných osob a vlivem těchto pohybových aktivit na jejich

vývoj. Stejně, jako jsou v našem životě nezastupitelné hodnoty, mezi které patří

vzdělání, zaměstnání a aktivity vyplňující náš volný čas, měly by tyto hodnoty být

nezastupitelné i pro osoby s mentální retardací. Pohybové aktivity, mezi něž patří

sport, tanec, ale i různá pracovní činnost beze sporu rozvíjí u těchto osob jak fyzické,

tak i mentální schopnosti a je pro ně posléze snazší vřadit se do kolektivu.

S osobami s mentální retardací jsem měl možnost se setkat při své praxi v ÚSP v

Brandýse nad Labem, kde jsou umístěni klienti s mentálním postižením (Downův

syndrom, DMO, schizofrenie slabšího stupně a epilepsie). Na základě poznatků a

zkušeností, které jsem v tomto ústavu získal, je vypracována praktická část.
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1 Cíle a úkoly práce

J. 1 Cíle práce

Ci)lem této práce bylo proniknout do běžného života osob s mentální retardací a

zjistit, jak velkou roli v jejich životě, a jestli vůbec hraje sport a pohybové aktivity.

Zda má pohyb nějaký vliv na fyzický a psychický vývoj těchto jedinců, na jejich

léčbu a udržování určitého stupně psychomotorického vývoje a seznámit se s novými

trendy terapie spojené s pohybem a možnostmi práce s mentálně postiženými.

Teoretická část by měla být souhrnem informací sloužících ke zlepšení a doplnění

vědomostí pro pracovníky ústavů a jiných zařízení věnujících se mentálně

postiženým.

Cílem experimentální části bylo zjištění diference mezi pocity vybraných jedinců

s různými typy mentální retardace při pohybových aktivitách spojených

s muzikoterapií.

I. 2 Úkoly teoretické části

• Zpracovat doporučenou a dostupnou literaturu z oblasti mentální retardace.

• Zpracovat doporučenou a dostupnou literaturu z oblasti nových terapeutických

postupů při práci s mentálně retardovanými.

• Podat ucelený přehled dané problematiky.

I. 3 Úkoly experimentální části

• Shromáždit informace k danému tématu.

;- • Zvolit testovaný soubor klientů.

• Popsat průběh a realizaci průzkumu.

• Zhodnotit a porovnat výsledky.

• Vzájemně spolupracovat s ÚSP.

• Závěr.
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2 Hypotézy

H 1: Předpokládáme, že muzikoterapie a pohybové aktivity kladně ovlivňují

psychický stav mentálně retardovaných. !'·· ~··
J!. !

H 2: Předpokládáme, že jednotlivé stupně mentální retardace ovlivňují vnímání

muzikoterapie a pohybových aktivit.

ll

3 Základní otázky studie

1. Má muzikoterapie spojená s pohybovou aktivitou kladný vliv na psychický

stav mentálně retardovaných?

2. Mohou různé stupně mentální retardace ovlivnit způsob vnímání muziko­

terapie a pohybových aktivit?
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4 Zpracování tématu, použité metody

z důvodu možnosti výběru ne příliš širokého spektra literatury s tématem

zabývajícím se mentální retardací jsem pro náhled a studium volil postřehy, znalosti

a vědomosti především našich předních odbornfků zaměřených na tuto problematiku.

Co je mentální retardace? Za mentálně (postižené) retardované se považují takoví

jedinci (děti, mládež a dospělí), u nichž dochází k zaostávání vývoje rozumových

schopností, k odlišnému vývoji některých psychických vlastností a k poruchám

v adaptačním chování (Švarcová, 2000).

Jaké jsou příčiny mentální retardace? Mentální retardace může být způsobena

jakoukoli okolností, která narušuje vývoj mozku před narozením, během porodu

nebo v raném dětství. Je známo několik stovek příčin, nejrozšířenější je Downův

syndrom, fetální alkoholový syndrom a syndrom fragilm'ho X. Ve třetině případů se

příčinu nedaří zjistit (Raboch, Zvolský, 2002).

Jaký je systém vzdělávání mladistvých s mentální retardací? Můžeme říci, že po

didaktické stránce vzdělávání osob s mentální retardací musíme počítat s řadou

osobnostních odlišností a zvláštností, specifických problémů. Musí se dbát na

vhodnou organizaci vyučování, hodnocení a klasifikaci žáků, důležitá je také

osobnost učitele a spolupráce školy.Ve výchovné práci s mentálně retardovanými

bychom tedy měli respektovat jejich zájmy a potřeby, podle toho pak volit slova,

obrázky, jednoduše vhodná témata k učení (Polášková, Vítková, 1994).

Je možné pracovní uplatnění mentálně retardovaných? Pracovní uplatnění osob

s mentální retardací je možné, pokud se jedná o práci, která odpovídá úrovni jejich

myšlení, udržení pozornosti, nevyžaduje rychlé reakce a rychlé změny pracovních

operací. Přes všechny obtíže je adekvátní práce pro mentálně retardované užitečná,

rozvíjí a uchovává jejich kompetence a dává náplň jejich životu (Vágnerová, 1999).
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Co členíme mezi nové terapeutické přístupy v práci s mentálně retardovanými?


[…]


skupinách by se tak objevili i jedinci s jiným mentálním postižením, např. autismem

a další.

Protože byl průzkum prováděn v ÚSP Brandýse nad Labem, kde jsou klienti pouze

ženského pohlaví, nastal tím další a podle mne závažný nedostatek. Kdyby do
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programu byly zařazeni i klienti mužského pohlaví, mohl by tak být možná výsledek

daleko zajímavější. Je třeba si uvědomit, že by toto vytvoření smíšených skupin

mohlo změnit celkový výsledek průzkumu.

Za další nevýhodu považuji také to, že průměrný věk respondentů byl poměrně

vysoký a v jednotlivých skupinách se někdy lišil i o 17 roků. Průměrný věk u

skupiny těžce mentálně retardovaných činil 42,25 roků, u středně těžké mentální

retardace 58,0 roků a u lehké mentální retardace 44,75 roků. Z tohoto výpočtu je

zřejmé, že skupiny testovaného souboru nebyly příliš homogenní.

Kromě těchto obecných nevýhod a jistého omezení, v jednorázově prováděném

šetření pomocí strukturovaného rozhovoru se v průběhu sběru dat ukázala i celá řada

konkrétních nedostatků při volbě a formulaci jednotlivých položek ankety. Přestože

jsem při konstrukci otázek postupoval s vysokou obezřetností a provedl pilotní test

na jedné testované skupině, nepodařilo se mi vyvarovat se některých chyb a

nepřesností, které se ovšem projevili až při vyhodnocování dat.

Budu-li postupovat podle pořadí jednotlivých položek a částí, pak na první

nepřesnost, která hraje jistě důležitou roli, narazíme v položce č. 1, kdy se dotazuji

na to, zda je to tady baví. Ovšem na tuto otázku byli schopni odpovědět pouze jedinci

ze skupiny lehkých mentálních retardací a část ze skupiny se středním postižením.

Další identickou nepřesnost vykazovala i položka č. 2 a 7, tyto jmenované položky se

dotazovali na něco zcela pro mentálně postižené abstraktního. Ostatní položky, tedy

č. 3; 4; 5 a 6 se testovanému souboru mohli alespoň rámcově předvést, což sice

vyžadovalo určitý herecký výkon a nasazení, ale ve spolupráci s psychologem se

fakta dala zaznamenat poměrně s jistotou. Problém retrospektivnosti, který u

mentálně retardovaných vzniká velice rychle (Černá, 1995; Malá, Pavlovský, 2002),

byl při sběru dat ošetřen tím, že každou skupinu, tedy 4 jedince zaznamenával jeden

pracovník ÚSP, navíc u skupiny střední a těžké mentální retardace byl přítomen

psycholog.

Jsem si také vědom toho, že z této práce mohlo být vyvozeno mnohem více hypotéz

a určitě i v přesnějším znění, než skýtá rozsah tohoto projektu.

Výhody se ukázaly v tom, že ch'ky tomuto průzkumu, byl klientům ÚSP vytvářen

jistě zábavný a cíleně prožitkový program aktivit, na který se snad i těšily.

Další výhodou je také to, že pracovníci ÚSP mohou tak sestavit nový program pro

aktivity mentálně retardovaných a že se tento projekt dá kombinovat s volno

časovými aktivitami nejen v prostorách ústavu, ale i venku, v přírodě . Rád bych
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upozornil na to, že bez pomoci zaměstnanců ústavu by tento projekt nikdy nevznikl.

Při tvorbě programu a vlastním průběhu mi byli nápomocni jak psychologové, tak

komprehensivně profesionální pracovníci z oboru mentální retardace.

Závěry pro praxi:

• mentálně retardovaní vnímají psychicky pozitivně prožitek uskutečňovaný

pohybem

• vliv muzikoterapie a jiných rytmických aktivit kladně působí na projev v chování

mentálně retardovaných

• je třeba zvolit vhodnou formu cvičení v závislosti na možné intelektuální

postižení

• těsnější spolupráce na všech úrovních komprehensivní rehabilitace

• provádět nové cviky s novým hudebním doprovodem a s možností textování

cvičenců
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Závěr

Problematika související s vlivem muzikoterapie a jiných pohybových aktivit u osob

s mentálním postižením je téma daleko širší, než skýtá rozsah této práce, proto byl

prostor některým tématům věnován pouze zkratkovitě, jiná byla pominuta zcela.

Logika uvedeného výběru byla přibližně taková, že bylo snahou uvést fakta

relevantní k získání základní orientace v oblasti problematiky mentálního postižení,

které se při bližším zájmu dají samozřejmě prohlubovat. Při čerpání z literatury byl

kladen důraz nejčastěji na díla našich předních odborníků působících v této oblasti.

Není náhodou, že značná část citovaných prací pochází z druhé poloviny

devadesátých let. U tak dynamicky se vyvíjející záležitosti, jakou je problematika

mentálního postižení, se jednotlivé příručky, statistiky i metodické materiály

poukazující na možnost aktivního působení různými směry .na psychiku mentálně

postižených stávají často rychle zastaralými.

Důvodem je však také to, že vlivem stále vzrůstajícího zájmu veřejnosti se

v posledních letech počet vydávaných titulů rapidně zvýšil a stejně tak vzrostla jejich

dostupnost. Velmi slušnou zásobou literatury pak disponují i jednotlivá zařízení, pro

tyto osoby určené, kde jsem se setkal s ochotou při umožňování nahlížení do

jednotlivých materiálů, nápomocná mi byla též samotná knihovna ÚSP v Brandýse

nad Labem.

Napsání této práce by mohlo pomoci ujasnit a upřesnit si některé názory a postoje l

vůči mentálnímu postižení vůbec.

Cílem je, aby tento projekt byl nápomocen jak pracovníkům ústavů sociální péče při

působení na své svěřence, tak pracovníkům všech přilehlých oborů komprehensivní

terapie.
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