## Posudek oponenta

Posлуchač studijního oboru Tělesná a pracovní výchova zdravotně postižených

**Tomáš Macháček** napsal svoji diplomovou práci na téma „**Uplatnění pohybových aktivit a muzikoterapie při léčbě osob s mentální retardací**“, s podtitulem – Využití muzikoterapie a pohybových aktivit v ÚSP Brandýse nad Labem.

Práce je zpracována na 80 stranách s doplňujícími přílohami. Autor čerpal své poznatky k teoretické části práce ze 37 literárních zdrojů, mezi nimiž je i jeden zahraniční. Práci můžeme přijmout jako práci experimentální, která má odpovídající metodologické členění, je přehledná.

Cílem práce bylo kromě, jak autor píše, proniknutí do běžného života osob s mentální retardací a seznámení se možnostmi i s realizací terapeutických postupů spojených s pohybovou činností, také zjištění vztahu osob s mentální retardací k předkládaným terapeutickým aktivitám.

V teoretické části práce se čtenář seznámí s elementární teorií, která se váže k poznatkům o mentální retardaci, systému péče a vzdělávání osob s mentální retardací, terapeutických přístupech při práci s osobami s mentálním postižením.

V experimentální části práce je detailně popsán výzkum se 12 osobami různého rozpětí mentálního postižení metodou strukturovaného rozhovoru. Celkový počet sedmi otázek byl před výzkumem konzultován s místním klinickým psychologem a na katedře psychologie UP v Olomouci. I tato experimentální část, zahrnující též anamnestické údaje jednotlivých osob, je pečlivě zpracovaná.

Připomínky:

- Domnívám se, že formulace 2.úkolů v experimentální části na s. 10 není správná.
- U hypotézy H 1, a nejen zde, se nyní používá sousloví „osoby s mentálním postižením“. Nikoliv mentálně postižení či retardovaní.
- Nemyslím si, že by v současné době bylo málo literatury, která se zabývá problematikou osob s mentální retardací. (viz s. 13)
- Odkazujeme-li na kapitolu v textu, je vhodné ještě uvést na které straně ji čtenář najde. (Viz s. 48.)
- Pokud zkratka nebyla již dříve v textu vysvětlena, je třeba název, který je se zkratkou spjat, uvést v plném znění. Další možností je uvést u příslušné zkratky odkaz na přílohu „Seznam zkratk“, pokud je v práci uvedena. Viz s. 50.
- Význam procentového vyjádření u tak malého počtu zkoumaných osob je sporný.

- Na s. 68 nacházíme diskusi, která se vztahuje pouze k výsledkům, které byly experimentem získány vyhodnoceny. Bohužel tyto výsledky nejsou včleněny do zestudované literatury a s ní konfrontovány. Autor sice říká, že „ z vyhodnocení není zcela patrné, zda jednotlivé stupně mentální retardace diferencují vnímání muzikoterapie a pohybových aktivit, přestože **podle některých literárních pramenů** by možné rozdíly mohly nastat...“. Podle jakých literárních pramenů?

Dotazy:

- Na straně 10 pracujete s termíny „sport a pohybové aktivity“. Domníváte se, že tyto termíny jsou vhodnější než tradiční termín „tělesná výchova“?
- Prosím vysvětlit hypotézu 2 na s. 11.
- Z čeho jste čerpal podklady pro podkapitolu 8.2.3? (S.39).
- Co to je – „uzavřený pokoj“. (S.56.)
- Na s. 67 jde v posledním grafickém vyobrazení skutečně o celkové vyhodnocení?
- Mohl byste zpřesnit informace, které uvádíte ve 4. odstavci na str. 68?
- Z čeho jste čerpal podklady pro podkapitolu 8.2.3? (S.39.)

Závěr:

Diplomová práce je vyhovujícím způsobem zpracovaná. Připomínky, které jsem vyjádřil nijak nesnižují její význam. Práce jako celek odpovídá požadavkům, které jsou na ni kladeny studijním a zkušebním řádem a proto ji doporučuji k obhajobě.

Doc. PhDr. Pavel Strnad, CSc.

*Milmi' dole*

V Praze, 4.5.2006